Num. 63

Boletin Oficial de Aragoén 31/03/2022

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, PLANIFICACION Y EMPLEO

ORDEN EPE/348/2022, de 18 de marzo, por la que se modifica la Orden EPE/1532/2021,
de 15 de noviembre, por la que se aprueba el Programa Pro-Digital y se establecen las
bases reguladoras para la concesion de las subvenciones contempladas en el mismo
para la formacion de personas jovenes egresadas o tituladas en competencias digita-
les, nuevas tecnologias, robética e Industria 4.0, y para su posterior contratacién labo-
ral o acceso al autoempleo.

Por Orden EPE/1532/2021, de 15 de noviembre, se aprueba el Programa Pro-Digital y se
establecen las bases reguladoras para la concesion de las subvenciones contempladas en el
mismo para la formacion de personas jovenes egresadas o tituladas en competencias digi-
tales, nuevas tecnologias, roboética e Industria 4.0, y para su posterior contratacion laboral o
acceso al autoempleo (“Boletin Oficial de Aragdn”, nimero 238, de 22 de noviembre de 2021).

En este corto periodo de tiempo se ha aprobado el Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de
diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la garantia de la estabilidad en el
empleo y la transformacion del mercado laboral, publicado en el “Boletin Oficial de Estado”,
numero 313, de 30 de diciembre de 2021, lo que hace necesaria la revision de las citadas
bases reguladoras.

Asimismo, en esta revision se hace preciso modificar determinados preceptos en aras de
la seguridad juridica y corregir posibles interpretaciones contradictorias con el objeto de las
subvenciones que en la Orden EPE/1532/2021, de 15 de noviembre, se contemplan.

En su redaccion actual, el articulo 22 de la citada Orden, en la delimitacion de los posibles
beneficiarios, incluye erroneamente a las personas joévenes participantes en el programa que,
una vez recibida la formacion prevista, se integren como socias trabajadoras en cooperativas
y sociedades laborales, cuando la finalidad es incentivar a las propias cooperativas y socie-
dades laborales que incorporen a las personas jovenes formadas en el marco del Programa
Pro-Digital. Es preciso modificar la actual redaccién al objeto de delimitar nuevamente el al-
cance y potenciales beneficiarios de las subvenciones.

El articulo 25 ha de adaptarse a las modalidades de contratos previstos en el Real De-
creto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, debiendo limitarse las subvenciones por contratacién
Unicamente a los contratos por tiempo indefinido.

La modificacion del articulo 25, conlleva necesariamente una modificacién del articulo 26
en el que se establece la forma de calculo de las subvenciones por la contrataciéon de las
personas jévenes formadas e incluye en su apartado 2 una subvencion para los suprimidos
contratos temporales, debiendo proceder a su eliminacion.

Resulta igualmente preciso modificar el articulo 27 dado que en su actual redaccién no se
contempla un plazo, a contar desde la finalizacién de la correspondiente acciéon formativa,
para que las de las personas jévenes formadas se establezcan como trabajadoras auténomas
0 por cuenta propia o se incorporen como socias trabajadoras a cooperativas de trabajo aso-
ciado o sociedades laborales.

Finalmente, debe procederse a la modificacién del articulo 32 para evitar contradiccion
con el actual articulo 4 y permitir la posibilidad de sustituciéon de las personas objeto de sub-
vencion cuyo contrato se extinguiese antes de transcurrido el periodo minimo exigido de
mantenimiento de su empleo, por otras personas que, tras haber participado en acciones
formativas del Programa Pro-Digital, estuviesen inscritas como demandantes de mejora de
empleo.

Las modificaciones incluidas en la presente Orden se refieren todas ellas a articulos in-
cluidos en el Capitulo Ill, Programa Pro-Digital Empleo, de la Orden EPE/1532/2021, de 15 de
noviembre, por la que se aprueba el citado programa, por lo que no afectan a la vigente Orden
EPE/1962/2021, de 30 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada para la
concesién de subvenciones publicas para la ejecucidon de acciones formativas dirigidas a
personas jovenes egresadas o tituladas en competencias digitales, nuevas tecnologias, rob6-
tica e Industria 4.0, asi como las subvenciones por prospeccion e insercién laboral por cuenta
ajena de las personas formadas, en el marco del Programa Pro-Digital, dado que las subven-
ciones convocadas se establecen en el Capitulo Il de la citada Orden EPE/1532/2021, de 15
de noviembre.

En la tramitacion de esta Orden se han solicitado los informes preceptivos de la Direccion
General de Servicios Juridicos y de la Intervencién General, en aplicacion de lo dispuesto en

11417

csv: BOA20220331001



Num. 63

Boletin Oficial de Aragoén 31/03/2022

el apartado 3 del articulo 11 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon,
al encontrarnos ante la modificacion de articulos relativos a la Orden EPE/1532/2021, de 15
de noviembre, por la que se aprueba el Programa Pro-Digital y se establecen las bases regu-
ladoras para la concesion de las subvenciones contempladas en el mismo para la formacién
de personas jovenes egresadas o tituladas en competencias digitales, nuevas tecnologias,
robética e Industria 4.0, y para su posterior contratacién laboral o acceso al autoempleo.

En virtud de todo lo anterior, y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido confe-
ridas por el Decreto 29/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba
la estructura organica del Departamento de Economia, Planificacién y Empleo, asi como en
el ejercicio de la competencia otorgada en el articulo 11 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragén, dispongo:

Articulo unico. Modificacion de la Orden EPE/1532/2021, de 15 de noviembre, por la que
se aprueba el Programa Pro-Digital y se establecen las bases reguladoras para la concesion
de las subvenciones contempladas en el mismo para la formacién de personas jévenes egre-
sadas o tituladas en competencias digitales, nuevas tecnologias, robética e Industria 4.0, y
para su posterior contratacion laboral o acceso al autoempleo.

Uno. Se da una nueva redaccion al articulo 22, que queda redactado en los siguientes

términos:

“Articulo 22. Beneficiarios.

Podran ser beneficiarias de las subvenciones de fomento de empleo previstas en este

capitulo:

a) Las empresas, cualquiera que sea su forma juridica, los empresarios individuales y
trabajadores autonomos y las entidades de caracter privado sin animo de lucro que
desarrollen su actividad en la Comunidad Auténoma de Aragdn y que, en su condicion
de empleadoras y cumpliendo los requisitos y condiciones establecidos en esta norma,
contraten a personas jévenes participantes en el programa.

b) Las sociedades laborales y cooperativas de trabajo asociado que, en el ambito de la
Comunidad Autbnoma de Aragén, incorporen como socias trabajadoras o de trabajo a
personas jovenes participantes en el programa.

c) Las personas joévenes participantes en el programa que, una vez recibida la formacién
prevista en la presente orden, se establezcan en el ambito de la Comunidad Auténoma
de Aragdn como trabajadoras autbnomas por cuenta propia”.

Dos. Se da una nueva redaccioén al apartado 1 del articulo 25, que queda redactado en los
siguientes términos:

“1. Una vez finalizadas las acciones formativas previstas en el Capitulo Il anterior, podra
ser objeto de subvencion los contratos por tiempo indefinido celebrados con personas j6-
venes participantes en dichas acciones siempre que hayan superado el correspondiente pro-
grama formativo. Dichos contratos seran a jornada completa y habran de celebrarse dentro
de los tres meses siguientes a la finalizacion de la accion formativa”.

Tres. Se da nueva redaccioén al apartado 1 del articulo 26, se suprime su apartado 2, se da
nueva redaccion a su apartado 3 que se renumera como apartado 2 y su apartado 4 se renu-
mera como apartado 3, quedando el articulo 26 redactado en los siguientes términos:

“Articulo 26. Subvencioén por la contratacion de las personas jovenes formadas.

1. Para los contratos indefinidos a los que se refiere el articulo 25 anterior se establece una
subvencion por un importe igual a la cantidad que resulte de multiplicar por 24 una cantidad
equivalente al 30 por ciento de la base minima de cotizacién vigente correspondiente al grupo
de cotizacion en el que se encuadre la categoria profesional de la persona trabajadora con-
tratada. A estos efectos se tomaran como referencia las bases de cotizacion vigentes en el
momento de publicacion de la correspondiente convocatoria.

2. El importe resultante tras el calculo descrito en el apartado anterior se incrementara por
cada uno de los siguientes supuestos y porcentajes:

a) Un 5 por ciento adicional cuando la persona contratada sea mujer. Dicho porcentaje se
elevara al 25 por ciento cuando el contrato se haya celebrado con mujeres desem-
pleadas victimas de violencia de género que acrediten documentalmente dicha condi-
cion en la forma que se establezca en la correspondiente convocatoria.

b) Un 5 por ciento adicional cuando la persona objeto de subvencion sea contratada para
prestar sus servicios en centros de trabajo ubicados en una localidad o nucleo de po-
blacién aragonés de menos de 5.000 habitantes. Para computar el numero de habi-

11418

csv: BOA20220331001



Num. 63

Boletin Oficial de Aragoén 31/03/2022

tantes de los municipios aragoneses se tomaran como referencia las cifras de pobla-
cion resultantes de la revision del Padron Municipal, referidas al dia 1 de enero del afio
anterior a la correspondiente orden de convocatoria del programa, siempre que en la
fecha de ésta hayan sido publicadas por el Instituto Nacional de Estadistica y decla-
radas oficiales por el Gobierno. De no ser asi, se tendran en cuentas las anteriores que
hayan sido objeto de publicacién.

Los incrementos establecidos en este apartado seran compatibles y acumulables entre
si.

3. El importe de la subvencion por contrato no podra superar el limite del 70 por ciento de
los costes salariales de la persona contratada, excluidos los costes de Seguridad Social, co-
rrespondientes a dos anualidades. Quedara acreditado que no se supera el citado limite
cuando la subvencién aplicable no rebase el 70 por ciento de la cantidad que resulte de mul-
tiplicar por 2 el salario minimo interprofesional anual con 14 pagas vigente en la fecha de
inicio del contrato subvencionado”.

Cuarto. Se da nueva redaccioén a los apartados 1y 2 del articulo 27, quedando redactados
en los siguientes términos:

“1. Aquellas personas participantes en las acciones formativas previstas en el Capitulo I
anterior que, dentro del plazo de los 3 meses siguientes a la finalizacién la accion formativa,
se establezcan como trabajadoras auténomas o por cuenta propia podran acceder a una
subvencién por el importe que resulte de multiplicar por 24 una cantidad equivalente al 30 por
ciento de la base minima de cotizacién vigente de los trabajadores por cuenta propia o auto-
nomos del Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia
o Auténomos.

2. La misma cantidad correspondera a aquellas cooperativas de trabajo asociado y socie-
dades laborales por cada persona joven participante en las acciones formativas previstas en
el Capitulo Il anterior que, dentro del plazo de los 3 meses siguientes a la finalizacion la accién
formativa, incorporen a la empresa como socio trabajador”.

Cinco. Se da una nueva redaccion a la letra a) del apartado 2 del articulo 32, que queda

redactado en los siguientes términos:

“a) Que el nuevo contrato sea formalizado con una persona inscrita como desempleada o
como demandante de mejora de empleo en la correspondiente oficina de empleo con
fecha anterior a la de la contratacion que hubiesen superado una accion formativa de-
sarrollada en el marco del Programa Pro-Digital”.

Disposicion final unica. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”.

Zaragoza, 18 de marzo de 2022.
La Consejera de Economia,

Planificacion y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

11419

csv: BOA20220331001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/348/2022, de 18 de marzo, por la que se modifica la Orden EPE/1532/2021, de 15 de noviembre, por la que se aprueba el Programa Pro-Digital y se establecen las bases reguladoras para la concesión de las subvenciones contempladas en el mismo para 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2022, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Farmacia y Hospital de Día, en el Hospital Universi
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área Funcional de Calidad 
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Co
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Sa
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Ur
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería del C

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Raquel Pérez Ordás.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, conv
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Dosimetría Física y Clínica en el Servicio de 
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de septiembre de 2018,

	AYUNTAMIENTO DE PEDROLA 
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Ayuntamiento de Pedrola, por la que se aprueban las bases y convocatoria para cubrir una plaza con la categoría de Policía Local mediante movilidad por concurso de méritos.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/349/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de adhesión de la Comarca de Valdejalón al Convenio Marco firmado entre el Gobierno de Aragón y Ecoembalajes España, SA.
	ORDEN PRI/350/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de adhesión de la Comarca del Matarraña/Matarranya al Convenio Marco firmado entre el Gobierno de Aragón y Ecoembalajes España, SA.
	ORDEN PRI/351/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de adhesión de la Mancomunidad Ribera Bajo Huerva al Convenio Marco firmado entre el Gobierno de Aragón y Ecoembalajes España, SA.
	ORDEN PRI/352/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de adhesión del Consorcio de la Agrupación número 8 - Teruel al Convenio Marco firmado entre el Gobierno de Aragón y Ecoembalajes España, SA.
	ORDEN PRI/353/2022, de 9 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Federación Española de Boxeo y la Federación Aragonesa de Boxeo, para la organización de cursos de formación de entrenad

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/354/2022, de 10 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas a apoyar la nueva participación en regímenes de calidad, para el año 2022.
	ORDEN AGM/355/2022, de 18 de marzo, por la que se publica el Acuerdo de 9 de marzo de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por la ejecución de las obras contempladas en el “Proyecto Re
	ORDEN AGM/356/2022, de 21 de marzo, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte denominado “Caída de Las Planas”, perteneciente al Ayuntamiento de Maicas (Teruel) y situado en su término municipal, formado por el monte consorciado T
	ORDEN AGM/357/2022, de 24 de marzo, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de prevención y gestión de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resilien



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación para rec
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Ca

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2022, del Director General de Tributos, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Hacienda y Administración Pública por la que se aprueban los modelos de autoliquidación de los tributos s

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo del 2022, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Educación, Cultura y Deporte, por la que se regula el sistema de banco de libr

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/354/2022, de 10 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas a apoyar la nueva participación en regímenes de calidad, para el año 2022.
	EXTRACTO de la Orden AGM/357/2022, de 24 de marzo, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de prevención y gestión de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperación, Transforma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental para el proyecto de instalación de una explotación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del anteproyecto de la instalación hi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto básico de rehabilitación de borda para vivienda un
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de regadío carrascas truferas en el
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de ampliación de una explotación avícola de gallinas ponedoras campera
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Vereda de Villamayor a Farlete” de titularidad de la Comunidad Autónoma de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón “Vereda del Camin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de ut
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Sistemas de Gestión de la Prevención, SL, (Prevensystem SL) a celebrar en La Almunia de 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Almudévar (Huesca), organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Mallén (Zaragoza), organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislació
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Paso del Escorón” de titularidad de la Comunidad Autónoma
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se declara en estado de deslinde parcial administrativo el monte de utilidad pública número TE-320 de los del Catálogo de la provincia de Teruel, denominado “




